

Bảo Lâm, ngày 18 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO
**Sơ kết hoạt động khoa giáo 9 tháng đầu năm và
phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022.**

Thực hiện Quy chế làm việc chương trình công tác năm 2022, Ban tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp báo cáo hoạt động khoa giáo 9 tháng đầu năm và triển khai phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

Năm 2022 là năm thứ 2 triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Trong 9 tháng đầu năm 2022, bên cạnh những điều kiện thuận lợi cơ bản, vẫn còn những hạn chế, khó khăn như cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm, lo lắng một số vấn đề như: ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, tình trạng ma túy, tín dụng đen, cho vay nặng lãi, mua bán bất động sản không rõ nguồn gốc, không đúng quy định pháp luật; phá rừng, lấn chiếm đất rừng, vi phạm lâm luật vẫn diễn ra làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tư tưởng, an ninh chính trị trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung

2.1. Giáo dục và Đào tạo.

Toàn huyện có 65 trường học (trong đó: 63 trường công lập, 01 trường tư thục và 01 Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- GDTX), giảm 01 trường so với năm học 2020-2021¹. Đến nay, ngành Giáo dục và Đào tạo đã hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm chuẩn bị cho năm học 2022-2023, đồng thời đảm bảo chất lượng giáo dục trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; đội ngũ giáo viên đảm bảo số lượng, chất lượng đáp ứng yêu cầu năm học 2022-2023. Hoàn thành việc cải tạo, sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới trường lớp đưa vào sử dụng năm học 2022-2023. Bổ sung các trang thiết bị dạy học đảm bảo trang bị dạy học phục vụ cho hoạt động dạy và học; đảm bảo đầy đủ sách giáo khoa chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ở lớp 3, lớp 7 phục vụ cho việc dạy học năm học 2022 - 2023; chuẩn bị tốt các điều kiện thực hiện dạy môn Tin học và Ngoại ngữ đối với lớp 3 từ năm học 2022 – 2023.

- Triển khai công tác tuyển dụng viên chức ngành giáo dục năm 2022 và đề xuất bổ nhiệm cán bộ quản lý trường học và điều tiết giáo viên, nhân viên thực hiện tốt cho năm học mới 2022 – 2023.

¹ Sát nhập Trường Tiểu học Lộc An C vào Trường THCS Tây Sơn thành Trường TH và THCS Tây Sơn.

- Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia (đến tháng 9/2022): 55/63 trường (có 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2), tỉ lệ 87,3%. Trong đó: Mầm non 17/18 trường, tỷ lệ 99,4%; Tiểu học 17/21 trường, tỷ lệ 80,95%; Trung học cơ sở 18/20 trường, tỷ lệ 90,0%, Trung học phổ thông đạt 03/04 trường, tỷ lệ 75%.

2.2. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Tiếp tục thực hiện hiệu quả; các cấp, các ngành không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch bệnh². Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại 06 xã: Lộc Tân, Lộc Quảng, Lộc An, Lộc Đức, Lộc Bắc, Lộc Bảo.

- Công tác tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai an toàn, nghiêm túc, hiệu quả. Tính đến ngày 09/9/2022: tổng số liều đã tiêm: 353.065 liều, đạt tỷ lệ 97,71%, trong đó: số đã tiêm mũi 1: 111.936 người, tiêm đủ 02 mũi: 110.118 người, tiêm liều bổ sung: 50.297 người, tiêm liều nhắc lại lần 1: 57.541 người, tiêm liều nhắc lại lần 2/đối tượng: 14.506 người, tiêm nhắc lại cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi lần 1 (mũi 3): 8.667 người, tỷ lệ 73,4%.

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng; đảm bảo thường trực cấp cứu, đầy đủ thuốc men, hóa chất, phương tiện phục vụ khám chữa bệnh của người dân. Đến nay, trên địa bàn huyện chưa phát hiện trường hợp nhiễm cúm A (H5N1), bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm, không phát hiện ca bệnh lạ, không có bệnh nhân mắc đậu mùa khỉ; tình hình bệnh dịch lưu hành tại địa phương vẫn trong tầm kiểm soát, không có trường hợp tử vong do dịch bệnh³. Triển khai có hiệu quả hoạt động tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe sinh sản... theo quy định.

- Chương trình mục tiêu quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được tăng cường. Trong 9 tháng, trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm; đã tổ chức thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 434 cơ sở kinh doanh thực phẩm, qua kiểm tra nhắc nhở 81 cơ sở khắc phục sai phạm, xử lý 01 cơ sở vi phạm với số tiền 4.000.000 đồng. Tiến hành kiểm tra 58 cơ sở hành nghề Y dược tư nhân và kinh doanh mỹ phẩm, qua kiểm tra có 43 cơ sở đạt; phát hiện 15 cơ sở vi phạm: đã tạm ngưng hoạt động đối với 07 cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính 08 cơ sở với số tiền 19.750.000 đồng.

- Tổng số người tham gia bảo hiểm y tế dự kiến đến hết tháng 9 năm 2022 là 99.652 người, tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện đạt 82,19%.

2.3. Thực hiện chính sách an sinh xã hội.

² Tạm ngưng hoạt động cơ sở thu dung, điều trị Covid-19 mức độ nhẹ và không có triệu chứng theo Quyết định 2878/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng với quy mô 200 giường. Duy trì Trạm Y tế lưu động tại Công ty Bauxit trực thuộc Trạm Y tế Lộc Thắng để quản lý bệnh nhân F0 là công nhân của công ty Bauxit.

³ không ghi nhận ca bệnh Sốt rét, số ca sốt xuất huyết 216 ca tăng 192 ca SCK; số ca tay chân miệng 27 ca tăng 01 ca SCK. Ngành Y tế tổ chức khám chữa bệnh 58.196 lần khám, đạt 45% kế hoạch, giảm 8% so với cùng kỳ. Tổng số ngày điều trị nội trú 19.781, đạt 58% kế hoạch, tăng 10% so với cùng kỳ. Số trẻ em được tiêm chủng đầy đủ đạt 49,4% kế hoạch...

- Đầu năm 2022, toàn huyện còn 932 hộ nghèo, tỷ lệ 2,84%, 1.788 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 5,46%; trong đó hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 652 hộ chiếm 69,52%. Đến nay, huyện đã hoàn thành việc cấp phát sổ hộ nghèo, hộ cận nghèo cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các xã, thị trấn nhằm đáp ứng kịp thời quyền lợi cho tất cả các đối tượng trong việc thực hiện các chế độ chính sách. 9 tháng đầu năm cấp 21.826 thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách trên địa bàn để đảm bảo quyền lợi khám chữa bệnh cho các đối tượng thụ hưởng.

- Việc thực hiện các chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội tiếp tục được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ. Từ đầu năm đến nay đã triển khai chi trả ưu đãi cho 778 đối tượng chính sách NCC với số tiền 19,890 tỷ đồng, chi bảo đảm xã hội cho 2.406 đối tượng với tổng số tiền là 16,740 tỷ đồng. Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, được sự quan tâm của TW, của tỉnh, của huyện, của UBMTTQ và các tổ chức, cá nhân; các xã, thị trấn đã tiến hành cấp phát, trợ cấp và tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, các hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện với tổng số tiền trên 11,4 tỷ đồng. Hỗ trợ kinh phí xây mới nhà tình nghĩa 02 căn với số tiền 100 triệu đồng; tặng 02 sổ tiết kiệm cho 02 đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn tại xã Lộc Thành, Lộc Nam nhân ngày Thương binh liệt sỹ với số tiền 100 triệu đồng... Công tác công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác bình đẳng giới, công tác phòng chống tệ nạn xã hội tiếp tục được thực hiện theo kế hoạch.

- Công tác đào tạo nghề luôn được Huyện quan tâm thực hiện, UBND huyện đã xây dựng và chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp năm 2022, trong 9 tháng đầu năm tổ chức được 04 lớp đào tạo nghề với 100 học viên tham dự; đến nay tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 61%.

2.4. Công tác văn hóa thông tin - thể thao.

Công tác quản lý Nhà nước lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao được tiến hành thường xuyên⁴. Công tác thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và các nhiệm vụ kinh tế, chính trị, xã hội, an ninh, quốc phòng của huyện được triển khai kịp thời và hiệu quả⁵. Thực hiện nhiều hình thức tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm phòng dịch Covid-19; tuyên truyền Đại hội Thể dục Thể thao huyện Bảo Lâm lần thứ VI năm 2022 và Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Lâm Đồng lần thứ IX năm 2022; tiếp tục tuyên truyền nội

⁴ Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh dịch vụ lĩnh vực văn hóa, thông tin đối với các cơ sở kinh doanh. Tổ chức 01 đợt kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh dịch vụ lĩnh vực văn hóa, thông tin đối với các cơ sở kinh doanh qua kiểm tra không phát hiện sai phạm; thẩm định lại 02 cơ sở kinh doanh Karaoke đã hết hạn giấy phép.

⁵ Như: các hoạt động mừng Đảng – mừng xuân Nhâm Dần 2022; kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; các hoạt động tuyên truyền, tuyên truyền cổng dân lên đường nhập ngũ năm 2022; 47 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); ngày Quốc tế Lao động (1/5); tuyên truyền kỷ niệm 152 năm ngày sinh V.I.Lenin (22/4/1870 - 22/4/2022); 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 77 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2022); Tuyên truyền chủ quyền Biển đảo Việt Nam; kỷ niệm 92 năm Xô viết Nghệ Tĩnh (1930 – 2022); kỷ niệm 77 năm thành lập Công an nhân dân (19/8/1945 – 19/8/2022) và ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (2005 – 2021); Thực hiện xây dựng 153 bản tin thời sự phát thanh với 1.627 tin; 174 phóng sự, bài, ghi nhanh gương người tốt, việc tốt, 72 chuyên mục phát sóng FM...

dung Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Trong 9 tháng đầu năm đã tổ chức thành công Đại hội Thể dục Thể thao huyện lần thứ VI năm 2022. Tổ chức thành công giải cờ tướng và giải bóng chuyền nữ trong khuôn khổ các môn thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao. Triển khai Đề án đưa văn hóa về cơ sở năm 2022, đã hoàn thành thủ tục mua 14 bộ âm thanh và hỗ trợ cho 14 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn.

Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ hoạt động quản lý nhà nước của huyện có chuyên biến tích cực; các phòng, ban, đơn vị tăng cường xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng. Triển khai hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice, hệ thống thư điện tử công vụ, chứng thư số, ứng dụng chữ ký số của cơ quan, đơn vị được triển khai đồng bộ. Đến nay, các cơ quan đơn vị sử dụng thường xuyên phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice, hệ thống thư điện tử công vụ, chứng thư số, ứng dụng chữ ký số theo quy định.

2.5. Hoạt động khoa học-công nghệ - môi trường.

Thời tiết cơ bản thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp, mưa trên diện rộng nên cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, ao hồ đảm bảo cung cấp đủ nước phục vụ sản xuất theo kế hoạch. Tình hình sản xuất nông nghiệp, giá cả các mặt hàng nông sản ổn định so với cùng kỳ.

- Chương trình chuyển đổi, cải tạo giống cây trồng tiếp tục được quan tâm thực hiện, trong 9 tháng năm 2022 thực hiện được 1.855 ha, trong đó: ghép cải tạo được 667 ha/820 ha, đạt 81,31% so với kế hoạch năm, bằng 75,79% so với cùng kỳ năm 2021; tái canh cà phê được 756 ha/750ha, đạt 100,8% so với kế hoạch năm, bằng 98,18% so với cùng kỳ năm 2021. Chuyển đổi giống chè được 78ha/80ha, đạt 97,5% so với kế hoạch năm, bằng 60,46% so với cùng kỳ năm 2021. Chuyển đổi giống cây ăn quả thực hiện được 168 ha/160 ha, đạt 105,6% so với kế hoạch năm, bằng 90,32% so với cùng kỳ năm 2021. Chuyển đổi giống măcca được 152 ha/158 ha, đạt 96,20% so với kế hoạch, bằng 190% so với cùng kỳ. Chuyển đổi giống cây dâu tằm được 34 ha/41 ha, đạt 82% so với kế hoạch năm, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2021.

- Sản lượng thu hoạch chủ yếu từ cây chè, cây dâu tằm, cây ăn quả và rau các loại. Trong đó: Sản lượng chè búp tươi đạt 82.300 tấn búp tươi, đạt 78,77% so với kế hoạch và bằng 82% so với cùng kỳ; cây ăn quả (bo 034): 15.250 tấn, đạt 106,86% so với kế hoạch và bằng 102,6% so với cùng kỳ; cây dâu tằm 11.760 tấn lá, đạt 86,66% so với kế hoạch và bằng 87,2% so với cùng kỳ; cây chanh dây: 2.240 tấn quả, đạt 80,28% so với kế hoạch và bằng 92% so với cùng kỳ; sầu riêng: 11.560 tấn, đạt 58,9% kế hoạch và bằng 96% so với cùng kỳ. Rau màu các loại đạt 8.786,5 tấn, đạt 104,4% so với cùng kỳ.

- Tình hình dịch bệnh trên cây trồng được kiểm soát chặt chẽ. Các loại bệnh xuất hiện rải rác như: rệp sáp, mọt đục cành, sâu đục thân, bệnh rỉ sắt, bệnh khô

cành, khô quả, tuyển trùng,...gây hại cà phê, Bọ xít muỗi, Rầy xanh, Bệnh thối búp chè... nhưng ở mức độ nhẹ, không phát sinh thành dịch. Ngành chức năng phối hợp với các địa phương hướng dẫn, khuyến cáo người dân thực hiện nhiều giải pháp phòng, trừ sâu, bệnh hại trên cây trồng có hiệu quả.

Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi tiếp tục được chú trọng thực hiện, trên địa bàn toàn huyện vẫn an toàn dịch bệnh, không phát hiện ổ Dịch bệnh Lở mồm long móng, bệnh Dịch tả lợn Châu phi và bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò. Triển khai công tác tiêm phòng vaccine đợt I năm 2022 cho đàn gia súc với tỷ lệ tiêm phòng đạt trên 80%; tiêm phòng vaccine viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò, số vaccine đã tiêm 1.392 liều, đạt tỷ lệ 58%. Triển khai công tác vệ sinh khử trùng tiêu độc chuồng trại đợt 1, 2 năm 2022 với 2.000 lít hóa chất.

- Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 274,6 ha, tăng 1% so cùng kỳ, sản lượng ước đạt 691,1 tấn tăng 2,45% so với cùng kỳ. Tình hình đánh bắt thủy sản chủ yếu trên các hồ chứa nước như hồ cái bảng, hồ Tân Rai, hồ thủy điện đồng nai 4... sản lượng đánh bắt giảm do nguồn cá tự nhiên suy giảm ước sản lượng thủy sản khai thác đạt 55,7 tấn, bằng 97,2% so cùng kỳ.

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR tiếp tục được tăng cường. Huyện tiếp tục làm việc với các chủ rừng trong và ngoài nhà nước về công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn; tổ chức ký cam kết giữa các doanh nghiệp ngoài nhà nước với địa phương trong công tác quản lý bảo vệ rừng, trồng rừng, thực hiện phương án sản xuất kinh doanh, dự án đầu tư do UBND tỉnh cấp; kiểm tra tình hình thực hiện công tác QLBVR, kế hoạch sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện; tổ chức 29 cuộc tuyên truyền phổ biến luật Lâm nghiệp; tổ chức ký cam kết quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, không xâm hại tài nguyên rừng đối với các hộ dân có đất sản xuất nông nghiệp có đất giáp ranh; tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn huyện..

Trong 9 tháng đầu năm, huyện đã xây dựng và ban hành các Kế hoạch trong công tác phòng, chống thiên tai. Thường xuyên kiểm tra đảm bảo an toàn cho các công trình phòng, chống thiên tai. Đôn đốc các địa phương, các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, báo cáo tình hình các công trình trước mùa mưa bão, có kế hoạch sửa chữa kịp thời các công trình hư hỏng; lập phương án cụ thể đảm bảo an toàn tuyệt đối các hồ đập; sửa chữa, nâng cấp, mua mới các trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai.

Trên địa bàn huyện xảy ra 10 vụ thiên tai gây thiệt hại về người và tài sản, ước thiệt hại là 1,049 tỷ đồng; đến nay các vụ việc đã được giải quyết khắc phục kịp thời.

2.6. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Các giải pháp để đẩy mạnh Chương trình xây dựng NTM trên địa bàn huyện được quan tâm thực hiện ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm. Huyện đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 để tổ chức thực hiện; triển khai đăng ký 03 xã: Lộc Thành, Lộc Ngãi, Lộc Quảng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào cuối năm

2022; tiếp tục rà soát hoàn thành các tiêu chí huyện NTM tại Quyết định số 320/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ theo Văn bản số 55/VPĐP ngày 13/5/2022 của Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh Lâm Đồng. Các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện các giải pháp để hoàn thiện củng cố các tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và tiêu chí huyện nông thôn mới.

Đến nay, toàn huyện có 13 xã đạt chuẩn nông thôn mới (đạt 100%), thị trấn Lộc Thắng đạt chuẩn văn minh đô thị, xã Lộc An đạt NTM nâng cao. Huyện cơ bản đạt 9/9 tiêu chí theo Quyết định số 320/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong 9 tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội của huyện nhìn chung phát triển ổn định, phục hồi và phát triển so với cùng kỳ. An ninh tư tưởng trên địa bàn tiếp tục được ổn định, Sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển; dịch bệnh trên cây trồng và đàn vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ; công tác phòng, chống hạn được thuận lợi do mưa nhiều trên diện rộng. Các đơn vị, địa phương chủ động thực hiện các giải pháp quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chửa cháy rừng, số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp và diện tích bị thiệt hại giảm so với cùng kì; công tác trồng rừng được chú trọng, đã triển khai kịp thời kế hoạch trồng cây xanh năm 2022. Các nhiệm vụ về lĩnh vực văn hoá, xã hội tiếp tục thực hiện tốt theo kế hoạch. Vận động nhân dân trên địa bàn tiêm phòng vắc-xin Covid-19 theo kế hoạch. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện tốt. Ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt việc dạy - học và duy trì các biện pháp phòng chống dịch covid-19 theo quy định. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được vẫn phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định, gặp khó khăn trong việc tiêu thụ; giá cả vật tư nông nghiệp, xăng dầu tăng cao; phân bón kém chất lượng gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp của người dân. Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp tuy có giảm nhưng còn diễn biến phức tạp, khối lượng lâm sản thiệt hại tăng. Công tác cải cách hành chính còn nhiều hạn chế chưa được cải thiện. Đời sống của một bộ phận nhân dân còn gặp khó khăn. Trật tự an toàn xã hội còn nhiều nguy cơ tiềm ẩn, tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022.

1- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các TCCSD, các phòng, Ban, ngành tổ chức học tập, quán triệt thực hiện các chỉ thị, Nghị quyết, qui định... của Đảng các cấp theo kế hoạch năm 2022.

2 - Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương trong 3 tháng cuối năm 2022.

3 - Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư (khoá X) và Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 19/11/2007 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy “về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”.

4 - Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” gắn với sơ kết Kết luận số 50- KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) và Kế hoạch số 101-KH/TU, ngày 03/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5- Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “về công tác dân số trong tình hình mới” gắn với Kế hoạch số 51-KH/TU, ngày 16/4/2018 của Tỉnh ủy.

6 - Kiểm tra tình hình học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI; các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng trên lĩnh vực khoa giáo, văn hóa, văn nghệ.

7 - Tổ chức tham quan thực tiễn và học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh đối với các đồng chí trong các ban chỉ đạo do Ban Tuyên giáo phụ trách.

8 - Tổ chức tổng kết, đánh giá công tác Tuyên giáo, hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 của huyện, hoạt động Báo cáo viên, công tác dư luận xã hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

Nơi nhận:

- BTG TU(b/c);
- TTHU (b/c);
- Các ngành trong khối (th/h);
- Các Ban XDĐ, VP, TTBDCT (ph/h);
- Đảng ủy các xã, thị trấn (t/h);
- Ban tuyên giáo các xã, thị trấn;
- Lưu BTG.



